17. Περὶ γάρ τῶν κατὰ τὸν Δημόκριτον συμπαθεῖσῶν
τε καὶ ἀντιπαθεῖσῶν τι καὶ λέγοντις ἔχομεν, ἡ τοῦθ'
ὅτι κατὰ τὸν κοινὸν λόγον Ἀβδηρολόγος ἔστιν δὲ ἀπὸ
τῶν Ἀβδήρων ἀνθρώπος; "Ωσπερ δὲ δὲ τῇ πόλει τῆς
προστηγορίας αἴτιος, φίλος ὁν Ἡρακλέους, ὃς φασιν,
ὑπὸ τῶν Διομήδους ἵππων κατεβρώθη· τρόπῳ τῷ
αὐτῷ καὶ δὲ τὸν μάγον Ὁστάνην καυχώμενος ἐν τῷ μέ-
ρᾳ συντελεῖας πυρὸς αἰώνιον βορᾶ παραδοθῆσεται.
Καὶ ὑμεῖς δὲ, τοῦ γέλωτος ἦν μή ἀποπαύστησθε, τῶν
αὐτῶν ὄντες (51) καὶ οἱ γόργες τιμωρίῶν ἀπολαύσε-
τε. Διόπερ, ὡς Ἑλληνες, κεχραγότος ὄντερ ἀπὸ τοῦ
μετεώρου κατακούσατέ μου, μηδὲ ἐπιτωθάζοντες τὴν
ὑμετέραν ἀλογιστίαν ἐπὶ τὸν κήρυκα τῆς ἀληθείας

(47) *Kai ημῖν.* Regii codices cum Anglicano et
editione Tigurina habent ὑμῖν, et paulo post ψυχὰς
ὑμῖν. Codex Anglicanus καὶ ὑμῖν ἔστιν. Ibidem deest
δυνάμεως aut aliquid simile post ἀπαθανατιζούσης.
Paulo post Reg. 1 νομίζωσι, Angl. et Tigur. νομί-
ζουσιν. Ita Reg. 2 et ad marg. νομισθῶσι. Aliæ edi-
tiones νομίζωνται ex conjectura Gesneri. Sic etiam
infra n. 35, pro eo quod legitur νομίζωσι in mss.
et edit. Tigur., et νομισθῶσι apud Eusebium, edi-
tiones aliæ habent νομίζωνται.

(48) *Et τοῖς.* In editione Tigurina legitur ad mar-
ginem ἡ τῆς. Ibidem vox θρησκείας deest in codici-
bus Regiis et Anglicano. Legerem libenter ἡ τιμῆς
εἰς αὐτούς.

(49) *Πρὸς τὴν δμοῖαν.* Id est, animam nostram,
quae ipsis simillima est, ὥπερ materiae oppugnant. Di-
cebat supra Tatianus n. 6: *Materiæ mihi cognatæ
confusionem emendo*, quia scilicet veritatem in ho-
minum sibi similium animos insinuare conabatur.
Cur autem angelos et homines materiam appetunt,
quamvis utrosque a materia longe discernant, id ap-
tiore in loco examinabitur, nempe in part. II præfat.
[Ταῦτη δὲ τῇ κάτω, x. τ. λ. *Materia inferiore mate-
riam sibi similem oppugnant dæmones.* Dicebat Tatianus in eamdem sententiam n. 6: *Materiæ mihi
cognatæ confusionem emendo.* Forte hæc intelligenda
ut illud Tertulliani de angelis dictum lib. *De carne
Christi*, cap. 6: *Constat angelos carnem propriam non*

A eos latent, quæ in mundo sunt; et divina facile a
nobis comprehendendi possunt, si vis illa, quæ animos
immortales facit, ad nos accesserit. Videntur au-
tem et a psychicis dæmones, ac sese nonnunquam
hominum aspectui exhibent, vel ut aliquid esse
existimentur, vel etiam aliquid tanquam inimicis
noceant amici mala mente prædicti, vel ut sui simi-
libus causas ipsorum colendorum innectant. Nam
si possent, cœlum ipsum profecto cum cæteris re-
bus creatis subverterent. Nunc autem nequaquam
id faciunt; neque enim possunt; sed materia infe-
riore materiam sibi similem oppugnant. Hos ergo
si quis vincere velit, materiam repudiet. Lorica
enim Spiritus cœlestis armatus servare poterit quid-
quid ab eo **258** circumdatum fuerit. Habet quidem
materia nostra morbos et tumultus, qui cum acci-
derint, eorum causas sibi dæmones ascribunt, mor-
bo invadenti supervenientes. Ipsi etiam interdum
nequitiae suæ tempestate habitum corporis nostri
concutiunt; sed verbo virtutis Dei percussi, disce-
dunt exterriti et æger sanatur.

17. *Frusta sanitatem promittunt per occultas con-
sensiones et dissensiones aut mortuorum reliquias.*
— De occultis enim secundum Democritum con-
sensionibus et dissensionibus quid dicere habeam-
mus, nisi id quod communi sermone contritum est,
C Abderiloquum esse hominem Abderitam. Quemad-
modum autem is, a quo civitas illa nomen accepit,
Herculis, ut ferunt, amicus, ab equis Diomedis de-
voratus est: sic et iste, qui de mago Ostane gloria-
tur, in die consummationis igni depascendus tra-
detur. Ac vos quoque, nisi risum desinatis, eadem
ac magi supplicia luetis. Quocirca velut ex loco
excelso clamantem me, Græci, audite, nec cachin-

D gestasse, ut puta natura substantiæ spiritualis, et si
corporis alicujus, sui tamen generis. Animam spiri-
tualis esse substantiæ declarat Tatianus, et cum eam
negat videri posse nisi per corpus n. 45, et cum
ait n. 45, Spiritum sanctum ab initio convictorem
animæ fuisse, et animas, quæ sapientiæ paruerunt,
cognatum sibi Spiritum attraxisse. Distinguit duo
spirituum discrimina, quorum alter anima vocatur,
alter anima præstantior, *Dei imago et similitudo.*
Utrumque primis hominibus datum, ut partim ex ma-
teria constarent, partim materia præstantiores essent;
id est, ut partim materiales essent per corpus spi-
ritu corporeo motum, partim materia præstantiores
essent per mentem Spiritu sancto animatam. Ange-
lis compagem spiritalem attribuit Tatianus, ut ignis
et aeris n. 45. Sed cum eos *ex materia compactos*
dicit n. 42 et materiæ ac nequitiae quosdam esse
splendores, vel id de corporibus sui generis, ut ait
Tertullianus, intelligendum, vel de corporibus vere
e materia factis, quæ angelis attribuere videtur n.
45. Ea enim spiritualibus hominibus facile conspicua
esse docet, a psychicis autem non videri posse nisi
admodum raro n. 45.] — *Ex Addendis et Emendandis.*

(50) *Tῆς ἐν ημῖν.* Ita Reg. 1, licet alia manu. Edi-
ti τῆς ἐν ὑμῖν.

(51) *Αὐτῷ ὄντερ.* Sic Reg. 1 et Anglic., et ad
marg. edit. Tigur. Aliæ edit. αὐτῶν ὃν πέρι. **M**ετ
Reg. 2 ἀπολαύσητε.

nando dementiam vestram in praeconem veritatis transferre. Non tollitur morbus per occultam dissensionem, nec furiosus pelliculis appensis curatur. Sed dæmones ventitant: et qui ægrotat et qui amare se dicit, et qui odit et qui ulcisci cupit, hos capiunt adjutores. Modus autem eorum machinationis sic se habet. Quemadmodum enim litterarum figuræ, et versus qui ex eis constant, non possunt per se ipsa id, quod cogitatur et componitur, demonstrare, sed sibi homines signa cogitationum instituerunt, ex certa eorum constructione id percipientes, cuius significandi causa etiam litterarum ordo institutus est: similiter nec radicum varietates, nec nervorum et ossium appositiones per se ipsa quidquam efficiunt, sed sunt dæmonum improbitatis elementum, qui ad quid valeret unumquodque illorum deſnierunt. Ubi autem vident consentire homines, ut sibi per eas res ministretur, tunc supervenientes efficiunt ut sibi homines serviant. Quomodo enim honestum sit adulteriis ministrare, aut præclarum auxilio adesse nonnullis ut oderint, aut materiæ decorum attribuere furentium curationem ac non Deo! Arte enim a Dei cultu homines avertunt, dum eos adducunt, ut herbis et radicibus fidem habeant. Deus autem, si hæc ad id efficiendum creasset, quod hominibus libet, malarum sane rerum opifex esset. Verum ipse omnia bene se habentia creavit; sed dæmonum intemperantia iis, quæ in mundo sunt, ad male agendum abusa est; eorumque est nequitia species, non perfecti **259** Dei. Quo enim pacto **C**